
               CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG     
 

HOTĂRÂREA NR.2 
DIN 27 01 2011 

privind modificarea anexei nr.4 din H.C.L. nr. 64/27 05 2010 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 27 01 2011; 
 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.1789/20 01  
2011 prin care se propune modificarea anexei nr.4 din H.C.L. nr. 64/27 05 
2010 în ceea ce priveşte nivelurile impozitului pe mijloacele de transport; 
 În conformitate cu prevederile  Legii nr. 188/2010 privind aprobarea 
O.U.G. nr. 155/2007 coroborate cu prevederile art.36 alin.(2), lit.”b” raportat 
la alin.(4), lit.”c”,  din Legea administraţiei publice locale  nr.215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 Ţinând cont şi de avizul comisiilor de specialitate nr.1 şi 5  ale 
consiliului local; 
 În temeiul art.45 din  Legea administraţiei publice nr. 215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă modificarea anexei nr.4 din H.C.L. nr. 64/27 05 
2010 în ceea ce priveşte nivelurile impozitului pe mijloacele de transport, 
care vor fi cele prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

  
 ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Serviciul Administrare Persoane Fizice şi Juridice.   
  

ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată  pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   CONTRASEMNEAZĂ     
                           SECRETAR, 
        ION LUCACIUC       NICOLAE GHINEA  
DN/NB/1 EX.       



             CONSILIUL LOCAL              ANEXA  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG               LA H.C.L.NR.2/27 01 2011 
 
1. Nivelurile impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 263 
alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, aplicabile în anul fiscal 2011 
 
 ______________________________________________________________________________ 
|           Autovehicule de transport marfă cu masa totală autorizată          | 
|           egală sau mai mare de 12 tone                                      | 
|______________________________________________________________________________| 
|   | Numărul axelor şi masa totală  | Impozitul, în lei, | Impozitul, în lei, | 
|   | maximă autorizată              | pentru vehiculele  | pentru vehiculele  | 
|   |                                | angajate exclusiv  | angajate în        | 
|   |                                | în operaţiunile de | operaţiunile de    | 
|   |                                | transport intern   | transport intern şi| 
|   |                                |                    | internaţional      | 
|   |                                |____________________|____________________| 
|   |                                |Vehicule  |Vehicule |Vehicule  |Vehicule | 
|   |                                |cu sistem |cu alt   |cu sistem |cu alt   | 
|   |                                |de        |sistem de|de        |sistem de| 
|   |                                |suspensie |suspensie|suspensie |suspensie| 
|   |                                |pneumatică|         |pneumatică|         | 
|   |                                |sau un    |         |sau un    |         | 
|   |                                |echivalent|         |echivalent|         | 
|   |                                |recunoscut|         |recunoscut|         | 
|___|________________________________|__________|_________|__________|_________| 
|I  | Vehicule cu două axe           |          |         |          |         | 
|___|________________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 1 | Masa de cel puţin 12 tone, |        0 |     133 |        0 |     133 | 
|   |   | dar mai mică de 13 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 2 | Masa de cel puţin 13 tone, |      133 |     367 |      133 |     367 | 
|   |   | dar mai mică de 14 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 3 | Masa de cel puţin 14 tone, |      367 |     517 |      367 |     517 | 
|   |   | dar mai mică de 15 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 4 | Masa de cel puţin 15 tone, |      517 |   1.169 |      517 |   1.169 | 
|   |   | dar mai mică de 18 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 5 | Masa de cel puţin 18 tone  |      517 |   1.169 |      517 |   1.169 | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|II | Vehicule cu 3 axe              |          |         |          |         | 
|___|________________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 1 | Masa de cel puţin 15 tone, |      133 |     231 |      133 |     231 | 
|   |   | dar mai mică de 17 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 2 | Masa de cel puţin 17 tone, |      231 |     474 |      231 |     474 | 
|   |   | dar mai mică de 19 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 3 | Masa de cel puţin 19 tone, |      474 |     615 |      474 |     615 | 
|   |   | dar mai mică de 21 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 4 | Masa de cel puţin 21 tone, |      615 |     947 |      615 |     947 | 
|   |   | dar mai mică de 23 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 5 | Masa de cel puţin 23 tone, |      947 |   1.472 |      947 |   1.472 | 
|   |   | dar mai mică de 25 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 6 | Masa de cel puţin 25 tone, |      947 |   1.472 |      947 |   1.472 | 
|   |   | dar mai mică de 26 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 7 | Masa de cel puţin 26 tone  |      947 |   1.472 |      947 |   1.472 | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|III| Vehicule cu 4 axe              |          |         |          |         | 



|___|________________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 1 | Masa de cel puţin 23 tone, |      615 |     623 |      615 |     623 | 
|   |   | dar mai mică de 25 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 2 | Masa de cel puţin 25 tone, |      623 |     973 |      623 |     973 | 
|   |   | dar mai mică de 27 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 3 | Masa de cel puţin 27 tone, |      973 |   1.545 |      973 |   1.545 | 
|   |   | dar mai mică de 29 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 4 | Masa de cel puţin 29 tone, |    1.545 |   2.291 |    1.545 |   2.291 | 
|   |   | dar mai mică de 31 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 5 | Masa de cel puţin 31 tone, |    1.545 |   2.291 |    1.545 |   2.291 | 
|   |   | dar mai mică de 32 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 6 | Masa de cel puţin 32 tone  |    1.545 |   2.291 |    1.545 |   2.291 | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
 
    2. Nivelurile impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 263 alin. (5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, aplicabile în anul fiscal 2011 
 
 ______________________________________________________________________________ 
| Combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere)     | 
| de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de    | 
| 12 tone                                                                      | 
|______________________________________________________________________________| 
|   | Numărul axelor şi masa totală  | Impozitul, în lei, | Impozitul, în lei, | 
|   | maximă autorizată              | pentru vehiculele  | pentru vehiculele  | 
|   |                                | angajate exclusiv  | angajate în        | 
|   |                                | în operaţiunile de | operaţiunile de    | 
|   |                                | transport intern   | transport intern şi| 
|   |                                |                    | internaţional      | 
|   |                                |____________________|____________________| 
|   |                                |Vehicule  |Vehicule |Vehicule  |Vehicule | 
|   |                                |cu sistem |cu alt   |cu sistem |cu alt   | 
|   |                                |de        |sistem de|de        |sistem de| 
|   |                                |suspensie |suspensie|suspensie |suspensie| 
|   |                                |pneumatică|         |pneumatică|         | 
|   |                                |sau un    |         |sau un    |         | 
|   |                                |echivalent|         |echivalent|         | 
|   |                                |recunoscut|         |recunoscut|         | 
|___|________________________________|__________|_________|__________|_________| 
|I  | Vehicule cu 2+1 axe            |          |         |          |         | 
|___|________________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 1 | Masa de cel puţin 12 tone, |        0 |       0 |        0 |       0 | 
|   |   | dar mai mică de 14 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 2 | Masa de cel puţin 14 tone, |        0 |       0 |        0 |       0 | 
|   |   | dar mai mică de 16 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 3 | Masa de cel puţin 16 tone, |        0 |      60 |        0 |      60 | 
|   |   | dar mai mică de 18 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 4 | Masa de cel puţin 18 tone, |       60 |     137 |       60 |     137 | 
|   |   | dar mai mică de 20 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 5 | Masa de cel puţin 20 tone, |      137 |     320 |      137 |     320 | 
|   |   | dar mai mică de 22 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 6 | Masa de cel puţin 22 tone, |      320 |     414 |      320 |     414 | 
|   |   | dar mai mică de 23 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 7 | Masa de cel puţin 23 tone, |      414 |     747 |      414 |     747 | 
|   |   | dar mai mică de 25 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 8 | Masa de cel puţin 25 tone, |      747 |   1.310 |      747 |   1.310 | 
|   |   | dar mai mică de 28 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 9 | Masa de cel puţin 28 tone  |      747 |   1.310 |      747 |   1.310 | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 



|II | Vehicule cu 2+2 axe            |          |         |          |         | 
|___|________________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 1 | Masa de cel puţin 23 tone, |      128 |     299 |      128 |     299 | 
|   |   | dar mai mică de 25 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 2 | Masa de cel puţin 25 tone, |      299 |     491 |      299 |     491 | 
|   |   | dar mai mică de 26 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 3 | Masa de cel puţin 26 tone, |      491 |     721 |      491 |     721 | 
|   |   | dar mai mică de 28 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 4 | Masa de cel puţin 28 tone, |      721 |     871 |      721 |     871 | 
|   |   | dar mai mică de 29 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 5 | Masa de cel puţin 29 tone, |      871 |   1.429 |      871 |   1.429 | 
|   |   | dar mai mică de 31 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 6 | Masa de cel puţin 31 tone, |    1.429 |   1.984 |    1.429 |   1.984 | 
|   |   | dar mai mică de 33 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 7 | Masa de cel puţin 33 tone, |    1.984 |   3.012 |    1.984 |   3.012 | 
|   |   | dar mai mică de 36 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 8 | Masa de cel puţin 36 tone, |    1.984 |   3.012 |    1.984 |   3.012 | 
|   |   | dar mai mică de 38 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 9 | Masa de cel puţin 38 tone  |    1.984 |   3.012 |    1.984 |   3.012 | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|III| Vehicule cu 2+3 axe            |          |         |          |         | 
|___|________________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 1 | Masa de cel puţin 36 tone, |    1.579 |   2.197 |    1.579 |   2.197 | 
|   |   | dar mai mică de 38 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 2 | Masa de cel puţin 38 tone, |    2.197 |   2.986 |    2.197 |   2.986 | 
|   |   | dar mai mică de 40 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 3 | Masa de cel puţin 40 tone  |    2.197 |   2.986 |    2.197 |   2.986 | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|IV | Vehicule cu 3+2 axe            |          |         |          |         | 
|___|________________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 1 | Masa de cel puţin 36 tone, |    1.395 |   1.937 |    1.395 |   1.937 | 
|   |   | dar mai mică de 38 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 2 | Masa de cel puţin 38 tone, |    1.937 |   2.679 |    1.937 |   2.679 | 
|   |   | dar mai mică de 40 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 3 | Masa de cel puţin 40 tone, |    2.679 |   3.963 |    2.679 |   3.963 | 
|   |   | dar mai mică de 44 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 4 | Masa de cel puţin 44 tone  |    2.679 |   3.963 |    2.679 |   3.963 | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|V  | Vehicule cu 3+3 axe            |          |         |          |         | 
|___|________________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 1 | Masa de cel puţin 36 tone, |      794 |     960 |      794 |     960 | 
|   |   | dar mai mică de 38 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 2 | Masa de cel puţin 38 tone, |      960 |   1.434 |      960 |   1.434 | 
|   |   | dar mai mică de 40 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 3 | Masa de cel puţin 40 tone, |    1.434 |   2.283 |    1.434 |   2.283 | 
|   |   | dar mai mică de 44 tone    |          |         |          |         | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
|   | 4 | Masa de cel puţin 44 tone  |    1.434 |   2.283 |    1.434 |   2.283 | 
|___|___|____________________________|__________|_________|__________|_________| 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
ION LUCACIUC 


